**Total Pages: 5** 

Roll No. -----

### **M.COM-06**

# Advanced Business Economics/Managerial Economics जच्चतर व्यावसायिक अर्थशास्त्र / प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र

#### **Master of Commerce**

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### Section – A /खण्ड–क

(Long Answer – type questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 20 = 40]$ 

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. "Business Economics is applicable in Decision making." Define Business Economics in this reference. How is it different from Traditional Economics?

"व्यावसायिक अर्थशास्त्र को निर्णयन प्रक्रिया में अपनाया जाता है।" इस सन्दर्भ में व्यावसायिक अर्थशास्त्र को परिभाषित कीजिए। यह परम्परागत अर्थशास्त्र से किस प्रकार भिन्न है?

Q.2. "The Production Function is the catalogue of output possibilities." In the light of this statement, describe the general characteristics of production function.

2

"उत्पादन फलन, उत्पादन संभावनाओं का एक सूचीपत्र है।" इस कथन के प्रकाश में उत्पादन फलन की सामान्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Q.3. "Under perfect competition the state of the firm is determined by the amount of production only."

Confirm this quote with explanation.

"पूर्ण प्रतियोगिता की दशा में फर्म की समस्या केवल उत्पादन की मात्रा निश्चित करना है।"इस कथन की पुष्टि करते हुए समझाइए।

Q.4. Does the profit maximization always the aim of a business firm? Explain in detail one of the approaches of profit forecasting.

क्या व्यापारिक संस्थाओं का उद्देश्य सदैव लाभ को अधिकतम करना होता है? लाभ पूर्वानुमान की किसी एक विधि को विस्तार से व्याख्या कीजिए।

Q.5. Write a detailed write up on Technological change,Productivity and Global Economy.

तकनीकी परिवर्तन, उत्पादकता एंव वैश्विक अर्थव्यवस्था पर एक विस्तृत आलेख लिखिए।

P.T.O.

#### Section – B / खण्ड— ख

## (Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 10 = 40]$ 

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Difference between Micro and Macro Economics. व्यष्टि एंव समष्टि अर्थशास्त्र में अंतर।
- Q.2. Why do demand curves slope downward? मांग वक्र नीचे की ओर क्यों झुकते हैं?
- Q.3. Under what conditions the demand for a commodity may be elastic?

  किन दशाओं में किसी वस्तु की मांग लोचपूर्ण होती है?
- Q.4. How is the Indifference Curve Analysis is better over Classical Utility Analysis? उदासीनता वक्र विश्लेषण परम्परागत उपयोगिता विश्लेषण की तुलना में श्रेष्ठ क्यों है?

- Q.5. Provide suggestions for removal of unemployment. बेरोजगारी दूर करने के लिए सुझाव दीजिए।
- Q.6. Decision making. निर्णयन प्रक्रिया
- Q.7. IS-LM frame work. आई एस-एल एम संरचना।
- Q.8. Keynestion theory of Employment. केन्स का रोजगार सिद्धान्त।

\_\_\_\_\_